
82  diário oficial Nº 34.525 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
PORTARIA Nº 053/2021-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Maria José Maia da Silva, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 005/2021, de 1 de janeiro 
de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE,
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscais dos contratos celebrados entre a 
Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguin-
te objeto: Aquisição de Material de Higiene, Limpeza e Descartáveis para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Escolas e 
Unidades de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, conforme suas 
atribuições imediatas: Maria Fabiele S. de Oliveira - Matrícula nº 89272 - 
Chefe de Seção Compras - NAF; Decreto: 673/2021 - GAP/PMS.
Art. 2º - Para fiscal substituto fica designado o seguinte servidor: Raimun-
do Nonato Pereira da Silva - Matrícula nº 22712.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, revogan-
do-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e 
publique-se. Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos Dezessete 
dias de Março de dois mil e vinte e um.

Protocolo: 637969
PREFEITURA MUNICIPAL SE SANTARÉM - SMT
PORTARIA Nº 012/2021-GAB/SMT - SANTARÉM/PA, 17/03/2021
O Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito, Sr. Paulo Jesus 
da Silva, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto Nº 
009/2021 - GAP/PMS, de 01 de janeiro de 2021, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e em cumprimento ao disposto no art. 67 da Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Considerando dever de compreender os princípios básicos da Administra-
ção Pública, com a probidade, legalidade, publicidade e outros, e o disposto 
nas Leis nºs 121.232/2010, 8.666/1993 e 13.019/2014;
Considerando o Processo Administrativo nº 20210001 - SMT, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada para o serviço de Operação de 
Sistema de Comercialização Eletrônica de Passagens e Monitoramento 
Operacional do sistema de transporte público de passageiros, com for-
necimento de equipamentos, por regime de comodato, para a operacio-
nalização dos sistemas.
RESOLVE
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para com observância 
da legislação vigente, atuar como comissão de avaliação e julgamento 
referente ao Processo Administrativo N° 20210001 - SMT. Cristiane Ro-
berta Pereira da Silva - Matrícula nº 23209. Marcos Williams Cavalcante 
Goncalves - Matrícula nº 88651. Ilarilda Duarte de Araujo Paiva- Matri-
cula n° 89189; Rafael Queiroz Reis - Matricula n° 83407; Sérgio Golvêa 
Melo - Matricula n° 84812.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de sua assinatura. Dê-se ciência, cumpra-se, 
registre-se e publique-se. Gabinete do Secretário Municipal de Mobilida-
de e Trânsito, aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil 
e vinte um. Paulo Jesus da Silva - Secretário Municipal de Mobilidade e 
Trânsito/Decreto nº 009/2021-GAP/PMS.

Protocolo: 637973
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2021-FME - PROC. ADMINISTRATI-
VO Nº 00103001/21 - PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2021-150301.
O Município de Santarém Novo, através do Fundo Municipal de Educa-
ção, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 10:00h do dia 
31/03/2021, realizará licitação, Pregão Eletrônico, tipo menor preço por 
item, para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O ATENDI-
MENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA CONTRIBUIR 
COM O CRESCIMENTO, O DESENVOLVIMENTO, A APRENDIZAGEM, O REN-
DIMENTO ESCOLAR DOS ESTUDANTES, POR MEIO DA OFERTA DA ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR E DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
NESTE MUNICÍPIO., CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTI-
MADAS DESCRITAS NO TERMO DE  REFERÊNCIA, ANEXO  I DO EDITAL, a 
realizar-se na no endereço eletrônico:https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br/18/. A Licitação obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/2002, 
Decreto Nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019, subsidiada pela Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos encon-
tram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: https://
santaremnovo.pa.gov.br/ e no departamento de licitações da Prefeitura, 
na Rua Frei Daniel Samarate, complexo administrativo, nº 128, Centro, 
deste Município - CEP: 68.720-000, a partir da publicação deste aviso, no 
horário de expediente das 08:00hs às 13:00hs. Informações: pmsn.licita@
gmail.com.
Felipe Gabriel Correa Barros
Pregoeiro Municipal

Protocolo: 637979
AVISO DE REABERTURA
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021-PMSN - PROC. ADMINISTRATI-
VO Nº 01901001/21/- PROC. LICITATÓRIO Nº 2/2021-220101.
A Prefeitura Municipal de Santarém Novo, torna público que no dia 
05/04/2021 às 10h00min em sua sede à Rua Frei Daniel Samarate,( com-
plexo Administrativo), nº 128, Centro, Deste Município, realizará Licita-
ção, Modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global. Com o 

Objeto: “Contratação de empresa capacitada para prestação de serviços 
de MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE SANTARÉM NOVO, compreendendo a execução de serviços de manu-
tenção permanente, mediante fornecimento de materiais, mão de obra, 
equipamentos e ferramental necessários, conforme projetos, memoriais 
descritivos e planilhas orçamentárias, neste município”. O procedimento 
licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. O Edital Retificado e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados nos endereços eletrônico: https://santaremnovo.pa.gov.br/ 
e https://www.tcm.pa.gov.br/portaldojurisdicionado/sistema/geo-obras 
ou no departamento de licitações do complexo administrativo municipal, 
na Rua Frei Daniel Samarate, nº 128 - CEP: 68720-000, informações e 
esclarecimentos via e-mail - pmsn.licita@gmail.com ou Fone: (91) 98505-
0804, a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente das 
08:00hs às 13:00hs.
Thaylo Pires do Nascimento
Presidente da CPL

Protocolo: 637980
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021-CPL/PMS-
CO. A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas, torna público aos 
interessados que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2021, tipo menor preço global. Objeto: Obtenção de proposta mais van-
tajosa para a administração, relativa à contratação de pessoa jurídica para 
execução indireta, por meio de empreitada global de mão de obra, materiais, 
equipamentos e ferramental necessários para construção de uma Quadra Po-
liesportiva no Bairro Pepéua, Município de São Caetano de Odivelas/PA con-
forme projetos, memoriais descritivos e planilhas orçamentárias, neste mu-
nicípio. Abertura: 06/04/2021, às 09:00hs. O procedimento licitatório obede-
cerá ao disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. A retirada 
dos editais e seus anexos encontram-se disponíveis na sala de licitações, sito 
na Av. Floriano Peixoto, nº 01 - Bairro Centro - CEP: 68.775-000, São Caetano 
de Odivelas - Pará, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta, www.
tcm.pa.gov.br/portaldojurisdicionado/sistema/geo-obras ou pelo site (www.
saocaetanodeodivelas.pa.gov.br). Informações: E-mail: cplsaocaetano21@
gmail.com. Brenda da Silva Barbosa - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação.

Protocolo: 637987

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
AVISO DE PRORROGAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO SRP 
Nº 011/2021PMT-PE-SRP. TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA Futura Contratação De Empresa Para Aquisição De 
Maquinas E Implementos Para Dar Suporte Aos Produtores Da Agricultu-
ra Familiar, Destinadas A Atender A Secretaria Municipal De Agricultura, 
Aquicultura E Pesca. A Prefeitura Municipal de Trairão - PA ora denominada 
licitadora, através de seu Pregoeiro, torna público a todos os interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2021PMT-PE-SRP com abertura 
marcada para o dia 18/03/2021 às 08:00 horas, fica PRORROGADA para o 
dia 23 de março de 2021 às 08:00 horas a abertura do processo licitatório. 
MOTIVO: Em razão de adequações necessárias ao sistema de licitações 
para o exercício de 2021, se fazendo assim necessária tal prorrogação. 
Deivide Da Silva Cruz - Pregoeiro/ Decreto Nº 053/2020.
AVISOS DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Trairão usando de 
suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro Deivide da Sil-
va Cruz tornar público os extratos de edital conforme abaixo: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) N° 013/2021PMT-PE-SRP 2ª CHAMADA, tipo Menor 
Preço por Item, Modo de Disputa Aberto. Objeto: Registro de Preços 
Para Futura Contratação de Empresa Para Locação de Maquinas Pesadas 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras E Serviços 
Urbanos. Data da Abertura: 31/03/2021 Horário: 08:00hrs (horário de 
Brasília-DF). Integra do Edital no site www.portaldecompraspublicas.
com.br, Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: 
Avenida Fernando Guilhon nº s/n - Bela Vista no horário das 08h00m às 
14h00m. Município de Trairão. Deivide da Silva Cruz - Pregoeiro.
A Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas atribuições legais 
vem através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tornar público os 
extratos de edital conforme abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 
008/2021PMT-PE-SRP 2ª CHAMADA, tipo Menor Preço por Item, Modo 
de Disputa Aberto e Fechado. Objeto: Registro de Preços Para Futura 
Contratação de Empresa Para Aquisição de Passagens Fluviais, Destina-
dos a atender a Prefeitura Municipal de Trairão e Fundos. Data da Aber-
tura: 31/03/2021 Horário: 13:00hrs (horário de Brasília-DF).
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 001/2021PMT-PE-SRP 3ª CHA-
MADA, tipo Menor Preço por Item, Modo de Disputa Aberto e Fechado. 
Objeto: Registro de Preços Para Futura Contratação de Empresa Para 
Aquisição de Botija e Recarga de Gás de Cozinha Destinados a atender 
a Prefeitura Municipal De Trairão E Fundos Municipais. Data da Abertu-

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC 10.024-2019?OpenDocument
mailto:pmsn.licita@gmail.com
mailto:pmsn.licita@gmail.com
https://www.tcm.pa.gov.br/portaldojurisdicionado/sistema/geo-obras
mailto:pmsn.licita@gmail.com
http://www.tcm.pa.gov.br/portaldojurisdicionado/sistema/geo-obras
http://www.tcm.pa.gov.br/portaldojurisdicionado/sistema/geo-obras
http://www.saocaetanodeodivelas.pa.gov.br/
http://www.saocaetanodeodivelas.pa.gov.br/

